
COMUNE DI ALONTE

Comune di Alonte
Provincia di Vicenza

COPIA

N°23
Reg. delib.

Ufficio competente
SINDACO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO UTILIZZO DEL FONDO AGEVOLAZIONI SOCIALI 2020 E 2021 - (OP
SOCIALE - EX FONI SOCIALE) - ADOZIONE CRITERI PER UTILIZZO
AGEVOLAZIONI TARIFFARIE AD UTENTI DOMESTICI
ECONOMICAMENTE DISAGIATI.-

Oggi  ventidue del mese di marzo dell'anno  duemilaventuno alle ore 17:35, convocata
in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Tassoni Luigi SINDACO P
VIANELLO ARIOSTO VICE - SINDACO P
MARTINI STEFANIA ASSESSORE P

   0    3

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO  SPARACIO GIUSEPPE.

Tassoni Luigi nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 23 del 22-03-2021



COMUNE DI ALONTE

OGGETTO UTILIZZO DEL FONDO AGEVOLAZIONI SOCIALI 2020 E 2021 - (OP
SOCIALE - EX FONI SOCIALE) - ADOZIONE CRITERI PER UTILIZZO
AGEVOLAZIONI TARIFFARIE AD UTENTI DOMESTICI
ECONOMICAMENTE DISAGIATI.-

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA

Premesso che:
con deliberazione n. 13 del 18.07.2018 il Consiglio di Bacino dell’Ambito Territoriale-
Ottimale (ATO) Bacchiglione ha approvato il regolamento per le modalità applicative  del
Bonus idrico integrativo;
con deliberazione assembleare dell’ATO Bacchiglione n. 9 del 15.12.2020, è stata approvata-
la predisposizione tariffaria per gli anni 2021 – 2023 ai sensi del metodo tariffario MTI-3 e
che tale provvedimento ha definito anche la quota di bonus idrico integrativo “Op social” che
presenta le stesse modalità e finalità del precedente fondo FoNI sociale.

Vista la nota di Acquevenete SpA, acquisita al prot. 215 del 20.01.2021, in merito alla destinazione
per gli anni 2020 e 2021 di una parte dell'avanzo di amministrazione per finanziare il nuovo “Bonus
idrico integrativo”, ex FoNI sociale, ora denominato OpSociale, a favore di utenti domestici ATO
Bacchiglione in condizioni socio- economiche disagiate;

Preso atto che a ciascun abitante residente al 31.12.2019 viene attribuita una quota pari a euro 0,5
(ai sensi dell’art. 2 del Regolamento Consiglio Bacino Bacchiglione – delibera 13/2018),
assegnando al Comune di Alonte una quota complessiva di euro 1.854,40 ripartita come segue:

la somma di euro 1.030,90 riferita ad economie 2018-2019 (euro 207,40) e Op sociale 2020-
(euro 823,50);
la somma di euro 823,50 riferita a Op sociale 2021;-

Preso atto che il suddetto Regolamento disciplina il sistema delle agevolazioni migliorative rispetto
a quelle minime previste dalla regolazione nazionale e vigenti all'interno dell'ATO Bacchiglione;

Rilevato che viene demandato ai Comuni soci l'adozione delle modalità ritenute opportune per la
destinazione di dette agevolazioni e che gli stessi dovranno trasmettere all'Ente gestore entro le date
di seguito indicate, l'elenco degli aventi diritto, con l'indicazione del valore da applicare in
riduzione del Servizio Idrico Integrato, fino alla concorrenza massima dell'importo assegnato:

entro il 30 aprile 2021 per le quote 2020 e economie Op Sociale 2018-2019;-
entro il 30 settembre 2021 per le quote 2021;-

Considerato che il Comune di Alonte ritiene che l'accesso al servizio idrico rappresenti un'esigenza
imprescindibile per i cittadini e che l'acqua debba ritenersi un bene primario per tutti

Ritenuto pertanto che si renda quindi necessario stabilire dei criteri per l’individuazione dei soggetti
beneficiari e la quantificazione delle agevolazioni, garantendo:

 equità e trasparenza;-
Attenzione alle situazioni di morosità pregressa-

Dato atto che le quote assegnate a ciascun utenza verranno impiegate fino alla concorrenza massima
di tale bonus,

Ritenuto per quanto sopra di prevedere la pubblicazione di un apposito bando per individuare i
nuclei familiari cui assegnare l’agevolazione, quantificando la stessa proporzionalmente alla
composizione del nucleo familiare e di formulare i seguenti indirizzi per la formulazione del bando
stesso:

Requisiti per la partecipazione al bando:1.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 23 del 22-03-2021



COMUNE DI ALONTE

- Residenza nel Comune di Alonte;

- cittadinanza italiana, o di uno degli Stati appartenenti all’Unione Europea regolarmente
soggiornante in Italia, o cittadinanza extracomunitario con titolarità di permesso di
soggiorno in corso di validità;

- Risultare allacciati con un’utenza ad Acquevenete Spa;

- ISEE in corso di validità, il cui valore non sia superiore a euro 8.265,00 per nuclei fino
a 2 persone, mentre per i nuclei comporti da 3 o più persone il limite ISEE non deve
superare i 20.000,00 euro;

2. Documenti da presentare al Comune:

- Copia di documento di riconoscimento valido e, per i cittadini extracomunitari,
permesso di soggiorno in corso di validità;

- Bolletta dell’acqua attestante l’allacciamento ad Acquevenete Spa;

- ISEE in corso di validità, il cui valore non sia superiore a euro 8.265,00 per nuclei fino
a 2 persone, mentre per i nuclei comporti da 3 o più persone il limite ISEE non deve
superare i 20.000,00 euro;

3. Come presentare la domanda:

- Tramite apposito modulo disponibile sull’home page del Comune di Alonte,
www.comune.alonte.vi.it

- La domanda compilata e sottoscritta completa della documentazione necessaria (si
presenta una sola domanda per i due contributi concessi) può essere inviata via email a:
protocollo@comune.alonte.vi.it oppure consegnata a mano (previo appuntamento al
numero telefonico 0444 439203 int. 2) dal Lunedì al Venerdì dalle ore 10:00 alle ore
13:00, all’Ufficio Protocollo.

- In caso di necessità e/o informazioni contattare telefonicamente l’Ufficio Protocollo al
numero telefonico 0444 439203 int. 2 (dal Lunedì al Venerdì dalle ore 10:00 alle ore
13:00);

Dato atto che, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013, necessita pubblicare il presente
provvedimento nel sito del Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – Sotto sezione
“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”e provvedere alla diffusione della presente
deliberazione con la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on line e sull’home page del
Comune;

Visto, il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili del servizio;

Visto lo Statuto Comunale;

Considerato che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a carico del Comune, in
quanto trattasi di un intervento volto a riconoscere un beneficio economico che verrà
successivamente erogato direttamente in bolletta, dal gestore del servizio Idrico Acquevenete S.p.A.

Acquisito per quanto sopra, il solo parere di regolarità tecnica, reso dalla Responsabile dell’Area
Amministrativa Finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000;

PROPONE

di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del1.
dispositivo;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 23 del 22-03-2021

http://www.comune.alonte.vi.it
mailto:protocollo@comune.alonte.vi.it


COMUNE DI ALONTE

di prendere atto della nota trasmessa da Acquevenete Spa e acquisita al prot. n. 215, in merito2.
alla destinazione per gli anni 2020 e 2021, di una parte dell'avanzo di amministrazione per
finanziare il nuovo “Bonus idrico integrativo” ora denominato OpSociale, (ex FoNI sociale) a
favore di utenti domestici economicamente disagiati nell'Ambito Territoriale Ottimale
“Bacchiglione”, in base ad apposito regolamento deliberato dal Consiglio Bacino
Bacchiglione (delibera 13/2018 art. 2).

di prendere atto che a ciascun abitante residente al 31.12.2019 viene attribuita una quota pari3.
a euro 0,5 (art. 2 del Regolamento Consiglio Bacino Bacchiglione – Delibera 13/2018),
assegnando al Comune di Alonte una quota complessiva di euro 1.854,40 ripartita come
segue:

la somma di euro 1.030,90 riferita ad economie 2018-2019 (€. 207,40) e Op sociale-

2020 (€. 823,50);

la somma di euro 823,50 riferita a Op sociale 2021;-

di riservare la quota di euro 207,40, corrispondente alle economie 2018-2019 in via prioritaria alla4.
copertura di morosità pregresse e, per la parte eventualmente residuale, ad incrementare il fondo
destinato alla ripartizione tra i nuclei familiari

di dare atto per l'utilizzo di detta somma che il Comune di Alonte intende pubblicare un5.
bando ed assegnare l'agevolazione, ai nuclei che presenteranno domanda entro i termini fissati
dall’avviso stesso, quantificandola proporzionalmente alla composizione del nucleo familiare
purché in possesso dei seguenti requisiti:

- Residenza nel Comune di Alonte;

- cittadinanza italiana, o di uno degli Stati appartenenti all’Unione Europea regolarmente
soggiornante in Italia, o cittadinanza extracomunitario con titolarità di permesso di
soggiorno in corso di validità;

- Risultare allacciati con un’utenza ad Acquevenete Spa;

- ISEE in corso di validità, il cui valore non sia superiore a euro 8.265,00 per nuclei fino
a 2 persone, mentre per i nuclei comporti da 3 o più persone il limite ISEE non deve
superare i 20.000,00 euro;

di procedere alla valutazione delle istanze pervenute entro la scadenza fissata dal bando, alla6.
trasmissione ad Acquevenete degli elenchi dei beneficiari, secondo le scadenze
precedentemente indicate, dando atto che l’agevolazione sarà stornata direttamente in bolletta
e che ai nuclei saranno concesse uguali agevolazioni per ciascuna annualità;

di dare atto che, con riferimento ad eventuali situazioni di morosità che dovessero essere7.
sottoposte nella documentazione presentata, l'ufficio Servizi Sociali valuterà la domanda
singolarmente.

di incaricare la Responsabile dell’Area Amministrativa Finanziaria a predisporre un avviso8.
pubblico (e relativa modulistica) di selezione per l’individuazione dei beneficiari delle
agevolazioni tariffarie in oggetto, nonché l’adozione di ogni atto necessario a dare attuazione
al presente provvedimento;

di pubblicare, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs, n. 33 del 14.3.2013, il presente provvedimento9.
nel sito del Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – Sotto sezione 1° livello
“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” e provvedere alla diffusione della
presente deliberazione con la pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale on-line e sull’home
page del Comune;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 23 del 22-03-2021



COMUNE DI ALONTE

stante l'urgenza a provvedere nel merito per rispettare le scadenze fissate per la10.
comunicazione dei beneficiari dei contributi, di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - 4 comma, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267.

      ****************************************************************************

LA GIUNTA COMUNALE

Partecipa alla seduta il Segretario Dott. Sparacio Giuseppe, collegato in videoconferenza
unitamente al Sindaco ed all’Assessore Vianello ed all’Assessore Martini.

Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza e dopo aver acquisito da parte dei partecipanti alla seduta
la dichiarazione di aver preso atto della proposta e di averne conoscenza, invita la Giunta a
deliberare sull’oggetto sopra indicato.

Visto il sopra richiamato parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica espresso dalla
Responsabile del Servizio Finanziario (art. 49 del TUEL);

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione favorevole ed unanime espressa nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta di cui in premessa, che viene inserita nel presente atto come
parte costitutiva del medesimo.

Successivamente,

Con votazione favorevole ed unanime espressa nei modi e nelle forme di legge;

DICHIARA

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 24 del 04-
03-2021 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 23 del 22-03-2021



COMUNE DI ALONTE

OGGETTO UTILIZZO DEL FONDO AGEVOLAZIONI SOCIALI 2020 E 2021 - (OP
SOCIALE - EX FONI SOCIALE) - ADOZIONE CRITERI PER UTILIZZO
AGEVOLAZIONI TARIFFARIE AD UTENTI DOMESTICI
ECONOMICAMENTE DISAGIATI.-

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to  Tassoni Luigi F.to  SPARACIO GIUSEPPE

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 23 del 22-03-2021



COMUNE DI ALONTE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: UTILIZZO DEL FONDO AGEVOLAZIONI SOCIALI 2020 E 2021 -
(OP SOCIALE - EX FONI SOCIALE) - ADOZIONE CRITERI PER
UTILIZZO AGEVOLAZIONI TARIFFARIE AD UTENTI DOMESTICI
ECONOMICAMENTE DISAGIATI.-

Regolarità Tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 19-03-21 Il Responsabile del servizio
F.to GAMBERONI VALERIA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 23 del 22-03-2021



COMUNE DI ALONTE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 23 del 22-03-2021

Oggetto: UTILIZZO DEL FONDO AGEVOLAZIONI SOCIALI 2020 E 2021 -
(OP SOCIALE - EX FONI SOCIALE) - ADOZIONE CRITERI PER
UTILIZZO AGEVOLAZIONI TARIFFARIE AD UTENTI DOMESTICI
ECONOMICAMENTE DISAGIATI.-

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 01-04-2021 fino al 16-04-2021 con numero di
registrazione 195.

COMUNE DI ALONTE li 01-04-
2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 23 del 22-03-2021



COMUNE DI ALONTE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 23 del 22-03-2021

Oggetto: UTILIZZO DEL FONDO AGEVOLAZIONI SOCIALI 2020 E 2021 -
(OP SOCIALE - EX FONI SOCIALE) - ADOZIONE CRITERI PER
UTILIZZO AGEVOLAZIONI TARIFFARIE AD UTENTI DOMESTICI
ECONOMICAMENTE DISAGIATI.-

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI ALONTE li 01-04-
2021

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 23 del 22-03-2021


